anche se il commentario è continuo, di volta in volta, per ogni pagina, viene riportata la sezione di versi da commentare¹⁸⁶.

Il commento di Sulpizio è tipicamente umanistico: vi sono note di storia, di geografia, di antiquaria, di mitologia, riflessioni di natura retorica, e numerose citazioni esplicite delle fonti di cui si serve; da una collazione, relativa al I libro della *Pharsalia*, con il commento a Lucano di Pomponio, non sembrano esserci punti di contatto forti; a volte i due umanisti si soffermano sul medesimo lemma e si servono delle stesse fonti classiche ma Sulpizio tende ad essere più sistematico e più prolisso del Leto e non sembra presupporre nella struttura delle sue note alcun uso sistematico del commento pomponiano¹⁸⁷, il quale poté forse servire al Verulano come spunto o come punto di partenza per un lavoro molto più impegnativo in quanto destinato ad un pubblico più ampio, costituito anche da dotti.

¹⁸⁶ Ecco una nota di commento a proposito di *Phars.* I, 1 (Inc. II 95, 1493): ***Per campos ematios***: a loco qui est tanquam area sui decursus, haec bella ab aliis segregat, uelut ipse per emathia praecipue sit uagaturus ac si diceret nos canimus emathia praelia. Aemathia autem auctore Plinio Macedonia est que et Pyrrhia et Hemonia et Thessalia dicta est; nec habent in principio aspirationem nec diphtongum qua non ab αιματος idest a sanguine sed a rege Imathione dicitur. Graecique eam per H et o scribunt. Riporto di seguito la medesima nota, tratta dalla redazione manoscritta (Vat. lat. 2744): Macedonia tot modis dicta est Emathia Emonia Thessalia Pyrria (in margine sinistro scripsit Sulpitius) ***Per campos ematios***: a loco qui est tanquam area sui decursus, haec bella ab aliis segregat, uelut ipse per emathia praecipue sit uagaturus ac si diceret nos canimus emathia praelia. Emathia autem ut auctor est Plinius Macedonia est autem et Pyrria et Emonia et Thessalia dicta est. (f. 4v) Si noti l'aggiunta per la redazione a stampa.

¹⁸⁷ Ecco alcuni esempi, a proposito di *Phars.* I, 133, Pomponio: Pompeius, affectator popularis laudis, ideo theatrum dedicauit in quo ludos frequentes edebat (tratto da Vat. Lat. 3285 f. 3r). Sulpizio: theatri sui loci semicircularis ad spectacula accomodati in quo etiam suae laudes et uictoriae decantabantur, mansurum theatrum ex quadrato marmore prius Pompeo Magno sumptu aedificauit consulens parsimoniae cum antea subitariis gradibus scaena immenso sumptu singulis annis erigebatur ut Tacitus ait. (tratto da Lucanus, Marcus Annaeus, *Pharsalia*. Comm: Omnibonus Leonicens, Johannes Sulpitius. Venezia: Simone Bevilaqua, 20 Ottobre 1498, HC 10242*, IGI 5823, ISTC il00307000). Ancora ad *Phars.* I, 496, Pomponio: Lymphata insana et in furorem uersa ut sacerdotes Bacchi Lymphate. Sulpizio: Lymphata: furiosa; lymphati dicuntur mente commoti qui ex aqua uitium contraxere cuius est huc atque illuc discurrere. Lympha enim est aqua quod fit a nympa mutata littera, lymphati ergo lympharum furore percussi dicuntur sicut Cerriti Cereris. Inoltre, ad *Phars.* I, 555, Pomponio: Atlas mons Mauritanie, Calpe Hispanie inter hos montes est ingressus Oceani in mare Mediterraneum. Sulpizio: Calpen: Calpe mons est cum eiusdem nominis ciuitate ab Hercule condita in ultima Hispania Europam terminans una ex metis Herculis. Nam altera quae terminat Aphricam appellatur Abyla ut auctor est Strabo. Hae autem, cum continuo iugo tenerentur, Hercules separauit et in terras admisit Oceanum ut etiam meminit Mela.